
 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 2 ноября 2022г.                                                                                                            № 664 

 

г. Костомукша 

 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным Решением 

Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 2021г. № 562-СО/III, на основании 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденного 

постановлением администрации Костомукшского городского округа от 28.06.2019г. №725, 

постановления   администрации Костомукшского городского округа от 29.09.2022г. №557 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», в целях создания благоприятной окружающей среды и 

комфортных условий для проживания и отдыха на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» администрация Костомукшского городского округа 

постановляет: 

 

1. Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (Приложения № 1 к 

настоящему постановлению). 

2. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 30.09.2019 

года № 1031 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (в редакции изменяющих 

документов) признать утратившим силу со дня вступления в действие настоящего 

постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит   

официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                        С.Н.Новгородов 

 
________________________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, ФУ, УГКХ, Прокуратура- всего 4 экз., электронно-УЭР, МКУ«ЦБ КГО», КСО 

Исп.Железняк Л.С. 89116650880 



 

Приложение № 1 

                                                                                              к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

                                                                                               от «2 » ноября   2022 г. №664 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Благоустройство территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

(далее – муниципальная Программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

программы 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

-Правила благоустройства муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», утверждены решением Совета 

Костомукшского городского округа от 04 июля 2013 года №228-

СО/III (в редакции изменяющих документов); 

-Генеральный план Костомукшского городского округа, 

утверждѐнный Решением Совета Костомукшского городского 

округа от 22.11.2012 №144-СО; 

- Федеральный закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный 

Кодекс Российской Федерации»; 

-Постановление Правительства Республики Карелия от 31 августа 

2017 года № 301-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия «Формирование современной городской 

среды»; 

-Постановление администрации КГО от 28.06.2019 года №725 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление городского коммунального хозяйства и строительства 

администрации Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

-Создание благоприятной окружающей среды и комфортных 

условий для проживания и отдыха на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»; 

-Содержание в надлежащем санитарном состоянии территорий 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»; 

-Создание условий для качественной и бесперебойной работы 

сетей наружного (уличного освещения) на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»; 

 



Задачи муниципальной 

программы 

-Сохранение благоприятной среды для проживания и отдыха 

жителей, 

-Обеспечение работоспособности сетей наружного (уличного 

освещения); 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

Целевые индикаторы:  

- сокращение объема отходов, несанкцианированно размещенных 

на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», обновление существующих детских площадок; 

- обновление существующих детских игровых и спортивных 

площадок площадок; 

- доля работающих светильников в вечернем и ночном режимах; 

-благоустройство и озеленение городских территорий, санитарная 

вырубка; 

-Содержание обслуживаемой территории в соответствии с 

установленными требованиями. 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

-Уровень обеспечения комфортных и благоприятных условий для 

проживания и отдыха на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 100%; 

-Работоспособность систем наружного(уличного) освещения 

100%; 

-Уровень качества объектов озеленения на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

на 100%; 

-Надлежащее санитарное состояние территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на 100%. 

Показатели результатов 

муниципальной 

программы 

-количество работающих светильников -3085 шт.; 

-площадь выкашивания газонов-161100 м2; 

-содержание цветников 101 м2; 

-восстановление газонов-384 м2; 

-санитарная очистка обслуживаемой территории от мусора -718659 

м2; 

-обновление существующих детских игровых и спортивных 

площадок площадок-10 шт. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Этапы не выделяются. Сроки реализации муниципальной 

программы с 2023 по 2027 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с указанием 

источников с разбивкой 

по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы по 

годам составит: 132 310,0 тыс.руб. 

                                                                             (тыс.руб) 
Источники 

финансирования 
2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

Местный 

бюджет 
24 573,4 24 573,4 24 573,4 24 573,4 24 573,4 122 867,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 
1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 9 443,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 26 462,0 26 462,0 26 462,0 26 462,0 26 462,0 132 310,0 

 

мун  

 

 

 



I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы   

 

   Приоритетом социальной политики Республики Карелия, определенным Стратегией 

социально-экономического развития Республики Карелия до 2030 года (утв. 

распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 года N 899р-П), 

является формирование условий, обеспечивающих высокое качество жизни населения, 

приумножение человеческого потенциала, привлекательность территории республики для 

проживания.  

            Настоящая муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (далее именуется – Программа) 

подразумевает под собой комплекс мероприятий по обеспечению повышенных требований к 

техническому состоянию объектов благоустройства, уровню экологии, санитарному и 

эстетическому облику Костомукшского городского округа.  

            В соответствии с п. 1 " Правил благоустройства муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», утвержденных решением Совета Костомукшского 

городского округа от 22 ноября 2012 года №149-СО (в редакции изменяющих документов), 

благоустройство - совокупность работ и мероприятий, направленных на создание 

благоприятных,  здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», включающих в себя 

работы по инженерной подготовке территорий, строительству и ремонту объектов 

благоустройства, малых архитектурных форм, объектов монументально-декоративного 

искусства, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, 

оборудованию городской среды, внешней рекламы и информации, созданию внешнего 

облика города.   

Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, 

обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным 

использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или 

изначально существующей природной среды на территории муниципального образования. 

Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в городе, тем лучше и 

удобнее условия проживания людей. Зеленые насаждения улучшают экологическую 

обстановку, делают привлекательным облик нашего города, что положительно сказывается 

на социально-экономической ситуации. На территории Костомукшского городского округа 

произрастает большое количество зеленых насаждений и в связи с этим ежегодно 

осуществляется их санитарная очистка и прореживание.  

Для обеспечения должного санитарно уровня ежегодно осуществляется санитарная 

очистка территории, ликвидация несанкционированных свалок мусора. На территории 

города в летний период устанавливается более 200 урн по магистральным и 

внутриквартальным улицам города, вдоль береговой зоны в местах с массовым пребыванием 

людей устанавливаются контейнеры для сбора бытового мусора.  

          Система уличного освещения эксплуатируется более 35 лет, за исключением новой 

застройки. Общая протяженность сетей освещения – 102,6 км., из них кабельных – 84,6  км. и 

воздушных – 18 км. Общее количество светильников наружного освещения - 3028 шт. 

Ежегодно проводятся капитальные ремонты сетей уличного освещения.  

Содержание, ремонт и создание новых объектов благоустройства в сложившихся 

условиях является одной из ключевых задач органов местного самоуправления. Без 

реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя 

добиться существенного повышения имеющегося потенциала и эффективного обслуживания 

экономики и населения города, а также обеспечить в полной мере безопасность 

жизнедеятельности и охрану окружающей среды. Снижение уровня благоустройства может 

вызвать дополнительную социальную напряженность в обществе, что недопустимо в рамках 

социально-экономического развития города. 

Программно-целевой метод в решении проблем благоустройства Костомукшского 

городского округа необходим, так как без создания устойчивой системы благоустройства 

невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий 

для деятельности и отдыха жителей.  

    

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/


II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

          При разработке муниципальной Программы учтены приоритеты 

государственной политики, определенные федеральными нормативными правовыми актами, 

стратегическими и программными документами Российской Федерации и Республики 

Карелия, а именно: 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Правила благоустройства муниципального образования «Костомукшский городской 

округ», утверждены решением Совета Костомукшского городского округа от 22 ноября 2012 

года №149-СО (в редакции изменяющих документов)  

-Генеральный план Костомукшского городского округа, утверждѐнный Решением 

Совета Костомукшского городского округа от 22.11.2012 №144-СО; 

- Федеральный закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный Кодекс Российской 

Федерации»; 

- Паспорт Национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного 

Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

и приоритетным проектам 24 декабря 2018 г. № 16; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 "О 

внесении изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации". 

   Муниципальная программа имеет пять целевых показателя. Достижение цели 

муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках 

Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации соответствующих основных 

мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в паспорте Программы.  

Целевыми индикаторами муниципальной программы, характеризующими 

достижение ее цели, является: 

1. Сокращение объема отходов, несанкционировано размещенных на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

2. Обновление новых и существующих детских игровых и спортивных площадок. 

3. Доля работающих светильников в округе должна составлять не менее 97%. 

4. Проведение работ по благоустройству и озеленению городских территорий, 

санитарная вырубка больных, поврежденных и усыхающих деревьев. 

5. Санитарное содержание обслуживаемой территории в соответствии с 

установленными требованиями законодательства 

                   Показатели результатов муниципальной программы, характеризующие 

достижение ее цели: 

-количество работающих светильников -3181 шт.; 

-площадь выкашивания газонов-161100 м2; 

-содержание цветников 101 м2; 

-восстановление газонов-384 м2; 

-санитарная очистка обслуживаемой территории от мусора -718659 м2; 

-содержание детских игровых и спортивных площадок площадок-10 шт. 

 

III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы, сроки их реализации и ожидаемые непосредственные 

результаты, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы. 

 

Ответственный исполнитель программы – управление городского коммунального 

хозяйства и строительства администрации Костомукшского городского округа 

Программа включает следующие мероприятия: 



1. Выполнение работ по содержанию сетей наружного (уличного) освещения. 
Эксплуатационное обслуживание включает комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение бесперебойной и надежной работы установок наружного освещения и 

предотвращение их преждевременного износа и разрушения, как при нарушении 

нормального режима эксплуатации, так и под воздействием климатических условий, путем 

своевременного предупреждения неисправностей, выявления и устранения возможных 

дефектов. Ремонт уличного освещения осуществляется по ремонтной программе, которая 

формируется по итогам прохождения осветительного периода. Количество светоточек, 

находящиеся на техническом обслуживании: 3181 шт., из них в г.Костмоукша-3036 шт., 

п.Заречный-56 шт., д.Вокнаволок -89 шт. 

 

2. Озеленение городских территорий 
Данное мероприятие включает текущее содержание объектов озеленения по видам работ: 

Посадка цветов-однолетников в клумбы (подготовка почвы для посадки цветов с внесением 

слоя земли 50мм, внесение в почву удобрений минеральных, перевозка рассады, посадка с 

учетом до садки). Содержание клумбы из многолетников (прополка и рыхление, посадка 

цветов, внесение в почву сухих удобрений минеральных). Установка вазонов (погрузка, 

перевозка вазонов и установка по территории города). Ремонт вазонов (окраска 

поверхностей вазонов краской по бетону, с подготовкой поверхности, заделкой отколотых 

частей сухими смесями для наружных работ). Посадка цветов в вазоны -138 ваз (устройство 

дренажного основания из гравия 100мм, подготовка почвы в вазонах с внесением земли 

200мм; посадка цветов с учетом до садки, полив водой, внесение удобрений в почву 

минеральных, перевозка рассады). Демонтаж вазонов (погрузка и перевозка вазонов в места 

складирования). Уход за цветниками (прополка, внесение удобрений в почву). Полив 

цветников (полив цветников водой из шланга поливомоечной машины, полив из лейки). 

Уход за кустарниками (устройство приствольных лунок и канавок - перекопка, обваловка 

землей, стрижка живой изгороди кустарников, сбор ветвей, погрузка и вывоз на свалку, 

внесение сухих удобрений, разравнивание граблями). Уход за кустарниками. 

Восстановление газонов (подготовка почвы для устройства газона с внесением земли, посев 

газонных трав, прикатывание, полив). Выкашивание газонов газонокосилками и обочин 

дорог (выкашивание травы, сбор в кучи). Посадка деревьев (копание ям вручную для 

деревьев-саженцев с комом; заготовка и посадка саженцев, внесение удобрений в почву). 

Обрезка веток деревьев (вырезка сухих ветвей деревьев с лестницы, с погрузкой и 

перевозкой веток на свалку). Подготовка почвы под цветники (штыковка почвы, внесение 

удобрений, уборка клумб от растений). 

 

3. Организация и содержание мест захоронения, в том числе: 

3.1.Содержание городского кладбища, в том числе: 
Зимний период  

Очистка территорий от мусора (очистка территорий от мусора вручную, очистка 

контейнерных площадок от мусора, снега и льда). Вывоз и утилизация мусора (погрузка 

мусора вручную с учетом затрат по утилизации мусора, расстояния перевозки до свалки и 

пробега автомобиля). Механизированная уборка от снега дорог, стоянок и площадок 

(очистка от снега дорог, площадок - автогрейдером, бульдозером с учетом затрат на пробег 

автомобилей). 

Летний период 

Очистка территорий от мусора (очистка территорий от мусора вручную, очистка от мусора 

контейнерных площадок и стоянок автомобилей). Вывоз и утилизация мусора (погрузка 

мусора вручную с учетом затрат по утилизации мусора, расстояния перевозки до свалки и 

пробега автомобиля). Профилирование дорог с добавлением и без добавления материалов. 

Вырубка кустарников (вырубка кустарника и подлеска вручную, в т.ч. зоны видимости). 

Ремонт забора участками.  

3.2. Отсыпка территории кладбища для захоронений. 

3.3. Содержание воинских захоронений на территории Костомукшского городского 

округа.  

4. Содержание прочих объектов благоустройства, включая расходы на прочие 



мероприятия по благоустройству: 

4.1 Санитарная очистка муниципальной территории:  
Зимний период -5,5 месяцев: 

Очистка:  

- от снега и наледи вручную, с подсыпкой песком (дорожки, лестницы, автобусные 

остановки).  

 - от мусора (автобусные остановки, газоны, площадь, территории памятников, бульвар 

Лазарева, пешеходные дорожки, хоккейный корт, разворотные кольца, урны).  

- лесных куртин.  

Летний период- 6,5 месяцев: 

Очистка от мусора (газоны, автобусные остановки, тротуары, хоккейный корт, бульвар 

Лазарева, разворотные кольца привокзальная площадь, обочины; территории памятников; 

урны-228 шт.). Очистка от мусора территорий массового пребывания людей (береговая зона 

и территория Гипроруды). Очистка лесных куртин. Очистка от мусора с подметанием 

вручную (склоны, в районе скамеек, пеш. дорожки). Удаление поросли вдоль тротуаров, 

лесных куртинах (c погрузкой, вывозом). Валка деревьев. Уборка от мусора территорий 

п.Заречный. Очистка территорий от мусора после праздничных мероприятий. Эвакуация 

бесхозного транспорта. Работы по обводному каналу вдоль озера (удаление поросли, валка 

деревьев, прочистка водопропускных труб, уборка от мусора). Сбор и вывоз 

крупногабаритного мусора.  

Эвакуация бесхозного транспорта.  

4.2. Санитарная очистка (ликвидация несанкционированных свалок). 
Ликвидация несанкционированных свалок по мере выявления по результатам обследования, 

по обращению жителей города и т.д. 

4.3  Благоустройство городских территорий: 
Окраска элементов детского игрового оборудования на детских площадках придомовых 

территорий (деревянные и металлические поверхности). Окраска, ремонт, установка и 

снятие малых архитектурных форм (урны, скамейки). Обслуживание детских игровых 

площадок в течение летнего периода 5месяцев:  

регулярный визуальный, функциональный, ежегодный осмотры, корректирующее 

обслуживание по результатам осмотров (замена крепежа, сварка металлических элементов 

(по необходимости)), замена отдельных ступеней, фанерных щитов, болтов и т.д. Окраска 

ранее окрашенных поверхностей краской для наружных работ с расчисткой старой краски. 

Оформление города к праздничным мероприятиям (вывешивание флагов на опоры уличного 

освещения, установка костров). 

4.4 Благоустройство сельских территорий 
Зимний период: 

Уборка территорий от мусора (очистка территорий от случайного мусора вручную). 

Подметание и уборка от мусора территорий контейнерных площадок. Механизированная 

уборка от снега дорог. Обслуживание площадки для временного складирования мусора:  

(складирование мусора на площадке в контейнеры; уборка площадки; погрузка в 

контейнеровоз, вывоз и утилизация мусора).  

Летний период: 

Уборка территорий от мусора (очистка территорий от случайного мусора вручную). 

Подметание и уборка от мусора территорий контейнерных площадок. Профилирование 

дорог (планировка проезжей части гравийных дорог с отсыпкой и без отсыпки материалами). 

Обслуживание площадки для временного складирования мусора. Вывоз крупногабаритного 

мусора (перевозка крупногабаритного мусора с учетом услуг свалки – утилизация).  

Устройство кюветов. Валка деревьев сухостойных. Ремонт забора на кладбище. 

4.5. Содержание инженерных сетей и сооружений  канализации (дождевых, ливневых, 

талых) сточных вод. 
Обследование, очистка, ремонт колодцев (небольшой, средний), установка защиты в 

приемных колодцах, промывка трассы, замена приемных решеток, очистка выпусков 

(оголовков). 

4.6 . Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных. 
Отлов, содержание, стерилизация и кастрация безнадзорных животных. Сбор и утилизация 



трупов животных обнаруженных  на территории Костомукшского городского округа. 

4.7.  Перевозка тел умерших. 
Перевозка невостребованных тел умерших в морг. 

4.8. Очистка от мусора детских площадок на придомовых территориях 
Уборка мусора с детских площадок на придомовых территориях. 

4.9. Благоустройство детских площадок (новые элементы и игровые комплексы). 
Приобретение и установка детского игрового и спортивного оборудования на дворовых 

территориях. 

4.10.  Демонтаж старого и аварийного оборудования на детских площадках. 

4.11. Мероприятия по программе поддержки местных инициатив (далее по тексту 

ППМИ). 

ППМИ — механизм объединения сил и средств бюджетов всех уровней, финансов граждан, 

субъектов малого бизнеса для решения социально значимых вопросов территории 

проживания. Поддержка местных инициатив стимулирует активность жителей, пробуждает 

гражданскую ответственность. 

5. Мероприятия по защите населения от болезней, общих для человека и животных.  
Отлов и содержание животных без хозяина в приюте. 

 

IV. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и планируемые 

макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы.  
Цели муниципальной программы: 

-Создание благоприятной окружающей среды и комфортных условий для 

проживания и отдыха на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ»; 

-Создание условий для качественной и бесперебойной работы сетей наружного 

(уличного освещения) на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ»; 

-Обновление зеленого фонда, улучшение его качественного и количественного 

состава на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»; 

-Содержание в надлежащем санитарном состоянии территорий муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»; 

Достижение цели муниципальной программы позволит гарантировать право граждан 

на качественное и комфортное проживание на территории Костомукшского городского 

округа. 

         Решение задач будет достигаться путем реализации соответствующих основных 

мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в паспорте Программы.  

 

V. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации. 
 

Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной 

политики в сфере муниципальной программы, являются бюджетные ассигнования. 

Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, 

направленных, в первую очередь, на: 

-осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

-оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в соответствии с 

результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий муниципальной 

программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков. 

Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по 

основным мероприятиям муниципальной программы. Это позволит обеспечить 

своевременное выявление сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить 

оперативную корректировку задач и конкретных механизмов достижения целей 

муниципальной программы. 



 прог



    Таблица 1  

 к муниципальной программе 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ»» и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2023 год 2024 год 2025 год 
2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Цель: Создание 

благоприятной 

окружающей среды и 

комфортных условий 

для проживания и 

отдыха на 

территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ».  

Целевой индикатор 1:  
Сокращение объема отходов, 

несанкционированно размещенных 

на территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ». 

% 100 100 100 100 100 100 

    

Целевой индикатор 2:  
Обновление новых и существующих 

детских игровых и спортивных 

площадок 

шт 2 2 2 2 2 100 

           

  

 Цель: Создание 

условий для 

качественной и 

бесперебойной 

работы сетей 

наружного (уличного 

освещения) 

Целевой индикатор 1:  
Доля работающих светильников 

% 97 97 97 97 97 100 



 

Цель: Обновление 

зеленого фонда, 

улучшение его 

качественного и 

количественного 

состава на 

территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ»; 

Целевой индикатор 1:  
Проведение работ по 

благоустройству и озеленению 

городских территорий, санитарная 

вырубка больных, поврежденных и 

усыхающих деревьев 

% 100 100 100 100 100 100 

 

Цель: Содержание в 

надлежащем 

санитарном 

состоянии 

территорий 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ»; 

Целевой индикатор 1:  
Санитарное содержание 

обслуживаемой территории в 

соответствии с установленными 

требованиями 

% 100 100 100 100 100 100 

1.1. 

Задача 1: 
Сохранение 

благоприятной среды 

для проживания и 

отдыха жителей  

 

Показатель результата1 

Площадь выкашивания газонов 

 

Показатель результата2  

Содержание цветников 

 

Показатель результата3  

Восстановление газонов 

 

Показатель результата4 

Санитарная очистка обслуживаемой 

территории от мусора  

 

Показатель результата 5 

Санитарная очистка территории 

кладбища 

 

м2 

 

 

 

         м2 

 

 
м2 

 

 

м2 

 

 

 

га 

 

161 100 

 

 

 

 

101 

 

 

384 

 

 

718 659 

 

 

 

3,5 

 

161 100 

 

 

 

 

101 

 

 

384 

 

 

718 659 

 

 

 

3,5 

 

161 100 

 

 

 

 

101 

 

 

384 

 

 

718 659 

 

 

 

3,5 

 

161 100 

 

 

 

 

101 

 

 

384 

 

 

718 659 

 

 

 

3,5 

 

161 100 

 

 

 

 

101 

 

 

384 

 

 

718 659 

 

 

 

3,5 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

 

100 



1.2. 

Задача 2: 

Обеспечение в 

работоспособном 

состоянии систем 

наружного 

(уличного) 

освещения 

Показатель результата1 

Количество работающих 

светильников * 
 

* Общее количество светильников может 

увеличиваться  в связи с вводом 

объектов жилищного строительства и 

передачей в муниципальную 

собственность. 

шт 3085 3085 3085 3085 3085 100 

 

Таблица 2  

 к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы ПЛАН  

ГРБС   Раз

дел, 

под

раз

дел 

Целевая 

статья 

Гру

ппа 

вид

ов 

рас

ход

ов 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 

программа       

«Благоустройство 

территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ» 

Управление 

городского и 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Костомукшского 

городского округа 

х х Х х 26 462,0 26 462,0  26 462,0  26 462,0  26 462,0  

Основное 

мероприятие 1.1 

Выполнение работ по 

содержанию сетей 

наружного (уличного 

освещения) 

 445 Х 06 0 0100000  Х 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 



Направление 

расходов 1. 

Компенсация 

муниципальному 

унитарному предприятию 

«Городские электрические 

сети г. Костомукша» части 

затрат связанных с 

выполнением работ по 

содержанию сетей 

наружного (уличного) 

освещения 

 445 0503 06 0 01 81032 810 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 

Основное 

мероприятие 1.2 

Озеленение городских 

территорий 
 445 Х 06 0 0200000  Х 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 

Направление 

расходов 1. 

Мероприятия, по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования 

 445 0503 06 0 02 81005 240 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 

Основное 

мероприятие 1.3 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

 445 Х 06 0 0300000  Х 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 

Направление 

расходов 1.  

Мероприятия, по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования 

 445 0503 06 0 03 81005 240 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 

Основное 

мероприятие 1.4 

Содержание прочих 

объектов 

благоустройства, 

включая расходы на 

прочие мероприятия по 

благоустройству  

 445 Х 06 0 0400000  Х 12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 

Направление 

расходов 1. 

Мероприятия, по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования 

 445 0503 06 0 04 81005 240 11 440,6 11 440,6 11 440,6 11 440,6 11 440,6 
445 0503 06 0 04 81005 410 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Направление 

расходов 2. 

Компенсация 

муниципальному 

казенному предприятию 

«Горводоканал 

Костомукшского 

городского округа» части 

затрат связанных с 

выполнением работ по 

содержанию инженерных 

сетей и сооружений 

канализации (дождевых, 

ливневых, талых сточных 

вод) 

 445 0503 06 0 04 81033 810 1 464,8 1 464,8 1 464,8 1 464,8 1 464,8 

Основное 

мероприятие 1.5 

Мероприятий по защите 

населения от болезней, 

общих для человека и 

животных 

 445 Х 06 0 05 00000 Х 2 275,0 2 275,0 2 275,0 2 275,0 2 275,0 

Направление 

расходов 1  

Мероприятия, по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования 

 445 0405 06 0 05 81005 240 386,4 386,4 386,4 386,4 386,4 

Направление 

расходов 2  

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий Республики 

Карелия по организации 

проведения на 

территории Республике 

Карелия мероприятий 

по отлову и содержанию 

безнадзорных жвотных 

 445 0405 06 0 05 42180 240 1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 

 

Таблица 3  

 к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств муниципальных 

учреждений от платных услуг и иных организаций и физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Благоустройство 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023-2027 годы» (тыс. руб.)  

 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы   

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы ПЛАН 

2023 

год 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

«Благоустройство 

территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ» 

Всего                        26 462,0 26 462,0 26 462,0 26 462,0 26 462,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования 

24 573,4 24 573,4 24 573,4 24 573,4 24 573,4 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 

       

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Выполнение работ по 

содержанию сетей 

наружного (уличного 

освещения) 

Всего                       - 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 7 702,6 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Озеленение городских 

территорий 

Всего                        1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Организация и 

содержание мест 

захоронения 

Всего   2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

бюджет 

муниципального 

средства бюджета 

муниципального образования 

2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 2 129,0 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы   

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы ПЛАН 

2023 

год 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 образования 
 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Содержание прочих 

объектов 

благоустройства, включая 

расходы на прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Всего   12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 

 бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 12 905,4 

 средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Мероприятий по защите 

населения от болезней, 

общих для человека и 

животных 

Всего   2 275,0 2 275,0 2 275,0 2 275,0 2 275,0 

 бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

386,4 386,4 386,4 386,4 386,3 

 средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других уровней  

1 888,6 1 888,6 1 888,6 1 888,6 1888,6 

 другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Таблица 4 
 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

Соисполнитель                                                                                                                                                                                        Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                                                    муниципальной программы 

________________________                                                                                                                                                               __________________________ 

____________________ (подпись)                                                                                                                                                ____________________ (подпись) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                            «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

  «Благоустройство территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

на 2023 год  

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) 
 

 
начала 

реализ

ации 

оконча

ния 

реализа

ции 

наименова

ние 

ед. 

измере

ния 

Значение 

раздел, 

подразд

ел 

целева

я 

статья 

группа 

вида 

расходо

в 

на год, 

предшествую

щий году 

начала 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

на 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное мероприятие 

1.1. Выполнение работ 

по содержанию сетей 

наружного (уличного 

освещения) 

 январь декабрь 

Доля 

работающи

х 

светильнико

в 

% 96 97 

0
5

0
3
 

0
6

 0
 0

1
 8

1
0

3
2
 

8
1

0
 

7702,6 



2. Основное мероприятие 

1.2.Озеленение 

городских территорий 
 январь декабрь 

Благоустрой

ство и 

озеленение 

городских 

территорий, 

санитарная 

вырубка 

% 60 65 

0
5

0
3
 

0
6

 0
 0

2
 8

1
0

0
5
 

2
4
0
 

1 450,0 

 

            

3. Основное мероприятие 

1.3. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

 январь декабрь 

Санитарная 

очистка 

территории 

кладбища 

га 3,5 3,5 

0
5
0
3
 

0
6

 0
 0

3
 

8
1

0
0
5
 

2
4
0
 

2129,0 

4. Основное мероприятие 

1.4. Содержание прочих 

объектов 

благоустройства, 

включая расходы на 

прочие мероприятия по 

благоустройству  

 январь декабрь 

Содержание 

обслуживае

мой 

территории 

в 

соответстви

и с 

установленн

ыми 

требования

ми 

% 100 100 

0
5
0
3
 

0
6

 0
 0

4
 

8
1

0
0
5
 

2
4
0
 

11440,6 

0
5
0
3
 

0
6

 0
 0

4
 8

1
0

3
3
 

8
1
0
 

1464,8 

5. Основное мероприятие 

1.5. Мероприятий по 

защите населения от 

болезней, общих для 

человека и животных 
 январь декабрь 

Отлов и 

содержание 

животных 

без хозяина 

% 100 100 

0
4

0
5
 

0
6

 0
 0

5
 

8
1

0
0
5
 

2
4
0
 

386,3 

0
4

0
5
 

0
6

 0
 0

5
 

4
2

1
8
0
 

2
4
0
 

1 888,6 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 26 462,0 

 

 



 


